
 

 

Dipartimento per lo Sviluppo 
Sostenibile 

e la Transizione Ecologica 
DISSTE 

 
 
 

Decreto del D.D. 
 

 

 
 
 

 

Pubblicato sul sito web del DISSTE, sezione Bandi: https://disste.uniupo.it/it/bacheca/bandi 

 
 
Oggetto: Bando di selezione per partecipazione a un viaggio di studio riservato alle studentesse e 
agli studenti “Free Mover” dei corsi di laurea GASS (DiSSTE) e GEI (DISEI) nell’ambito del progetto 
“Il Ruolo dell’ONU fra Deglobalizzazione Economica e Crisi Ambientale” - A.A. 2024/2025. 
 
 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 
 
CONSIDERATO l’interesse del Dipartimento a favorire la mobilità degli studenti e il riconoscimento 
delle attività svolte all’estero; 
 
VISTE le linee guida per ottenere lo status di studentessa e di studente “Free Mover”, attualmente 
in vigore presso l’Ateneo; 
 
VISTA la nota, Prot. n. 0158813 del 18/12/2024, con cui l’Ufficio Erasmus e Studenti Stranieri 
comunica la ripartizione dei fondi Free Mover per PROGETTI - a.a. 2024/2025;  
 
PRESO ATTO che per il Dipartimento per lo Sviluppo Sostenibile e la Transizione Ecologica (DISSTE) 
risulta destinatario di finanziamento il progetto “Il Ruolo dell’ONU fra Deglobalizzazione Economica 
e Crisi Ambientale” del prof. Vito Rubino; 
 
PRESO ATTO che il budget totale per il finanziamento del progetto è di Euro 37.600,00 e che 
l’assegnazione è disponibile sull’UPB DIVrubinovPROG_FREEMOVER24-25; 
 
PRESO ATTO che l’utilizzo di tali fondi potrà avvenire entro il 30.09.2025 e andrà rendicontato entro 
il 31.10.2025; 
 
VISTO lo Statuto dell’Università del Piemonte Orientale;  
 
VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
dell’Università del Piemonte Orientale. 
 
ESAMINATO ogni opportuno elemento; 
 

DECRETA 

AFFISSO IL: 21.02.2025 
SCADE IL: 07.03.2025 - ore 12:00 
SELEZIONE: 10.03.2025 – ore 14:30 
      

https://disste.uniupo.it/it/bacheca/bandi


 

2 
 

 
1) La pubblicazione del Bando di selezione riservato alle studentesse e agli studenti “Free 

Mover” dei corsi di laurea GASS (DiSSTE) e GEI (DISEI), nell’ambito del progetto Il Ruolo 
dell’ONU fra Deglobalizzazione Economica e Crisi Ambientale - A.A. 2024/2025, nel testo 
sotto riportato: 

 
 
Bando di selezione per partecipazione a un viaggio di studio riservato alle studentesse e agli 
studenti “Free Mover” dei corsi di laurea GASS (DiSSTE) e GEI (DISEI) nell’ambito del progetto Il 
Ruolo dell’ONU fra Deglobalizzazione Economica e Crisi Ambientale, A.A. 2024/2025. 
 
 
ART. 1 – DESCRIZIONE E OBIETTIVI 
 
Il Dipartimento di Sviluppo Sostenibile e Transizione Ecologica, nell’ambito dei corsi di Ambiente, 
diritto ed economia dello sviluppo: Diritto europeo dell’Ambiente del corso di laurea in Gestione 
Ambientale e Sviluppo Sostenibile (GASS) del Dipartimento DiSSTE nonché di Diritto internazionale 
per il corso di Laurea Magistrale in Giurisprudenza (per l’economia e l’impresa) (GEI) del 
Dipartimento DISEI, A.A. 2024/2025, offre a n. 8 studenti del corso GASS della sede di Vercelli e a 7 
studenti del corso GEI della sede di Novara la possibilità di prendere parte ad una visita presso la 
sede dell’ONU a New York e svolgere attività didattico-seminariali correlate alla suddetta esperienza 
internazionale presso la medesima sede. 
Il prof. Vito RUBINO, in qualità di titolare dei corsi di Ambiente, diritto ed economia dello sviluppo: 
Modulo di Diritto europeo dell’Ambiente presso la sede di Vercelli e di DIRITTO INTERNAZIONALE 
DELL’ECONOMIA c/o la sede di Novara, per completare il percorso didattico incentrato sullo studio 
delle rispettive materie ha ottenuto la possibilità di far partecipare alla trasferta n. 16 studenti con 
copertura dei seguenti costi a carico dell’Ateneo:  Biglietto aereo, Hotel In 05/05/2025 out 
08/05/2025 8 camere doppie con prima colazione 2 camere singole con prima colazione, 
Assicurazione sanitaria, Ingresso e visita guidata ONU, Trasferimenti aeroporto JFK/HOTEL NYC/JFK. 
Gli studenti ammessi a partecipare all’iniziativa dovranno svolgere una attività didattica integrativa 
in preparazione della visita secondo le indicazioni che verranno fornite dal prof. Rubino all’esito 
della graduatoria. 
 
ART. 2 – REQUISITI PER L’AMMISSIONE 
Possono presentare domanda gli studenti in corso regolarmente iscritti per l’anno accademico 
2024/2025 ai corsi di Laurea in Gestione Ambientale e Sviluppo Sostenibile (GASS) e Magistrale in 
Giurisprudenza (per l’economia e l’impresa) della sede di Novara che, non avendo ancora registrato 
rispettivamente il voto del modulo di Diritto europeo dell’ambiente nel corso “ambiente, diritto 
ed economia dello sviluppo” e di Diritto internazionale nel corso di giurisprudenza (per l’economia 
e l’impresa), si impegnino a seguire nell’ambito del II semestre la didattica integrativa per l’attività 
in oggetto e a sostenere l’esame in modalità di “mobilità internazionale” secondo quanto previsto 
dal presente bando. 
 
ART. 3 – PROGRAMMA 
L’attività in oggetto si svolgerà nel mese di maggio 2025 secondo tempi e modalità che verranno 
successivamente comunicati e consisterà in: 



 

3 
 

1) TRASFERIMENTO A NEW YORK CON VOLO DI LINEA, ARRIVO IN HOTEL E RIPARTIZIONE 
ALLOGGI; 

2) VISITA ALLA SEDE ONU E ATTIVITA’ SEMINARIALE CON REFERENDARI; 
3) ATTIVITA’ DIDATTICA CONCLUSIVA E RIENTRO IN ITALIA 

L’Ateneo acquisterà direttamente a favore dei vincitori della selezione i seguenti servizi: Biglietto 
aereo, Hotel (camere doppie con prima colazione), Assicurazione sanitaria, Ingresso e visita guidata 
ONU, Trasferimenti aeroporto JFK/HOTEL NYC/JFK. 
 
ART. 4 – CONTRIBUTO FINANZIARIO 
Possono partecipare al viaggio di studio n. 16 studenti, così ripartiti: n. 8 studenti del corso GASS e 
n. 7 studenti del corso GEI.  In caso di mancanza di domande idonee sufficienti per gli studenti di 
uno dei due corsi, il contributo non erogato potrà essere utilizzato a favore degli studenti dell’altro 
corso mediante scorrimento della graduatoria. 
 
ART. 5 – PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 
La candidatura dovrà essere presentata esclusivamente a mezzo della mail istituzionale (indirizzata 
a anna.rigolone@uniupo.it) con oggetto CANDIDATURA ONU, entro le ore 12:00 del 07.03.2025.  
Il messaggio inviato dovrà contenere tassativamente le seguenti informazioni:  

1. Matricola  
2. Nome  
3. Cognome  
4. Data di nascita  
5. Recapito telefonico  
6. Autocertificazione delle seguenti informazioni: a) di aver sostenuto con esito positivo tutti gli 

esami previsti da proprio piano di studi per il 1° anno di corso (le registrazioni dei voti sul 
libretto devono già essere avvenute al momento della presentazione della domanda) e di non 
essere fuori corso (i partecipanti al bando dovranno precisare l’elenco degli esami previsti dal 
proprio piano studi) ; b) media voti degli esami sostenuti nel primo anno di corso; c) eventuali 
CFU liberi già conseguiti per attività o progetti di internazionalizzazione (data, descrizione 
dell’attività, numero di CFU conseguiti).  

7. Scansione del passaporto in corso di validità (in formato PDF). 
8. Scansione del codice fiscale (in formato PDF) 
9. Impegno a prendere parte all’attività didattica integrativa secondo le indicazioni che verranno 

fornite dal Prof. Rubino all’esito della graduatoria. 

Non verranno accettate domande incomplete. 
 
ART. 6 – COMMISSIONE DI VALUTAZIONE 
La Commissione di valutazione composta da:  

Prof. Vito RUBINO (presidente) 
Prof. Roberta LOMBARDI 
Prof. MARIA CAVALETTO 

si riunirà il giorno 10 marzo 2025 alle ore 14:30 per via telematica. 
 
 

mailto:anna.rigolone@uniupo.it


 

4 
 

 
ART. 7 – RICONOSCIMENTO DELL’ESPERIENZA 
Il periodo di studio e la partecipazione alle attività descritte presso l’ONU, unitamente alle attività 
didattico-seminariali intermedie correlate alla suddetta esperienza internazionale, daranno luogo al 
riconoscimento dei CFU delle rispettive materie (Diritto europeo dell’ambiente; Diritto 
internazionale) così come previsto dal proprio piano di studi con la dicitura MOBILITA’ (ferma 
restando la necessità di sostenere l’esame nelle modalità e secondo le indicazioni fornite dal 
docente responsabile a cui gli studenti dovranno comunque far riferimento).  
Il sostenimento e la conseguente registrazione dell’esame devono avvenire obbligatoriamente 
entro il 15 luglio 2025, pena la restituzione delle somme pagate dal Dipartimento per l’erogazione 
dei servizi dui cui all’art. 3. 
Verranno altresì riconosciuti ai partecipanti n. 2 CFU EXTRACURRICULARI per la maggior attività 
richiesta.  
 
ART. 8 – CRITERI DI SELEZIONE DELLA CANDIDATURE E GRADUATORIA 

La Commissione stilerà la graduatoria distinta per gli studenti di GASS e quelli di LMGEI da cui 
risulteranno i candidati ammessi e quelli idonei utilizzando i seguenti requisiti: 

requisito 1: aver sostenuto con esito positivo tutti gli esami previsti dal proprio piano studi per 
il 1° anno in corso totale punti: 10; 

requisito 2: aver conseguito una media voti di cui al punto 1 superiore a 27/30: punti 5; 
requisito 3: non aver ancora conseguito altri CFU “liberi” in attività o progetti di 

internazionalizzazione, totale punti 3. 

A parità di punteggio verranno utilizzati i seguenti ulteriori criteri aggiuntivi:  

▪ requisito cronologico (ordine di arrivo delle domande). 

La graduatoria degli ammessi e degli idonei, emanata con decreto del Direttore del Dipartimento, 
verrà affissa in Dipartimento nelle bacheche del primo piano di fronte agli uffici di Direzione e 
pubblicata sul sito del Dipartimento (https://disste.uniupo.it/it/bacheca/bandi). Nel caso di un 
numero di idonei inferiore al numero di posti previsti per ciascuno dei due corsi i fondi potranno 
essere impiegati per aumentare il numero di studenti ammessi a partecipare all’iniziativa nell’altro 
corso. 
Nessuna comunicazione scritta verrà inviata agli interessati, pertanto i medesimi dovranno 
verificare il risultato della selezione attraverso il sito del dipartimento. 
È ammesso il ricorso avverso la graduatoria entro e non oltre 5 giorni lavorativi a decorrere dalla 
data di pubblicazione della stessa.  
 
ART. 9 – ACCETTAZIONE DELLA MOBILITA’ 
I candidati ammessi saranno contattati successivamente dalla Segreteria Didattica del Dipartimento 
a mezzo mail per l’accettazione formale e per l’attività preparatoria OBBLIGATORIA che sarà tenuta 
dal prof. Rubino e i cui dettagli verranno forniti in seguito.  
In caso di rinuncia o di mancata presentazione alla convocazione e/o all’attività preparatoria, si 
procederà allo scorrimento della graduatoria.  
 
 
 

https://disste.uniupo.it/it/bacheca/bandi


 

5 
 

 

ART. 10 – RINUNCIA 

Chiunque sottoscriva l’accettazione formale e non prenda poi parte alle attività preparatorie e/o 

alla visita sarà tenuto a restituire l’intero importo dei costi sostenuti a suo favore dal 

Dipartimento. 

L'effettuazione della trasferta ed il relativo pagamento dei costi a carico del Dipartimento è 
subordinato ad un numero minino di partecipanti pari a 10 e avverrà fino a concorrenza del 
finanziamento stanziato dall’Ateneo. 
 

ART. 12 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 

Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento è Pier Gioacchino 

Patriarca. 

 

ART. 13 –DISPOSIZIONI FINALI 

Per quanto non specificato nel bando, si fa riferimento alla legislazione vigente in materia. 

 

 
 
 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 
(Prof.ssa Roberta Lombardi) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 


		2025-02-21T13:59:51+0100
	IT
	Roberta Lombardi




